
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

 

№ 40 (3415)  
ПЯТНИЦА,  

31 МАЯ 
2024 г. 

 

1 июня - День защиты детей 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024       с. Александровское      № 88-24-19п 
 

О награждении Благодарностью Совета 
Александровского сельского поселения 

 

Рассмотрев и обсудив ходатайство депутатов 
Совета Александровского сельского поселения о 
награждении Анисимова И.Н., Лятифова А.Р., Пе-
ремитина В.С., Ткача А.Н. Благодарностью Совета 
Александровского сельского поселения, руковод-
ствуясь Положением о Благодарности Совета Алек-
сандровского сельского поселения, утверждённым 
решением Совета Александровского сельского по-
селения от 20 апреля 2022 года № 331-22-59п 
 

Совет Александровского сельского поселения  
РЕШИЛ:  
 

1. За многолетний добросовестный труд и личные 
заслуги наградить Благодарностью Совета Алек-
сандровского сельского поселения следующих 
работников Администрации Александровского 
сельского поселения: 
1) Анисимова Ивана Николаевича, водителя авто-
мобиля; 
2) Лятифова Александра Рамисовича, рабочего; 
3) Перемитина Василия Сергеевича, рабочего по 
благоустройству населённого пункта; 
4) Ткача Александра Николаевича, рабочего по 
благоустройству населённого пункта. 
2. В связи с награждением бухгалтерии Админи-
страции Александровского сельского поселения 
выплатить денежную премию Анисимову И.Н., 
Лятифову А.Р., Перемитину В.С., Ткачу А.Н. по 
575 (пятьсот семьдесят пять) рублей с учётом 
налоговых отчислений. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию 
документов о награждении в установленном по-
рядке. 
4. Настоящее решение опубликовать в газете 
«Северянка» и разместить на официальном сайте 
Александровского сельского поселения. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения,  
исполняющий полномочия председателя Совета  
Александровского сельского поселения 

Дорогие дети! Уважаемые мамы и папы,  
бабушки и дедушки! 

 

День защиты детей открывает лучшее время года - лето, 
которое мы в Сибири всегда с нетерпением ждём. А ещё День 
защиты детей - первый в школьных каникулах. Это день, когда 
впереди много всего интересного и полезного.  

Нынешний год наш Президент Владимир Владимирович 
Путин объявил Годом семьи в России. А самые важные в семье 
- конечно, дети, для которых стараются родители, старается 
государство. 

Именно для детей, их знаний и умений по национальному 
проекту «Образование» мы открыли в Томске новую большую 
современную школу на улице Демьяна Бедного и строим та-
кую же на улице Владимира Высоцкого. Для подрастающего 
поколения подготовили к работе загородные и пришкольные 
лагеря: этим летом по всей области отдохнут более 45 тысяч 
юных жителей. Для детей - проекты «Движения Первых», 
нашего «Кванториума», детских клубов, школ искусств, спор-
тивных школ и много других. 

Будьте любознательными, инициативными, добрыми и 
успешными! Учитель на «четыре» и «пять», стремитесь к но-
вому и лучшему! 

Отдельные поздравления и слова благодарности - родите-
лям, которые дарят детям тепло, любовь и заботу! С Днём за-
щиты детей, дорогие друзья! 

 

В.В. Мазур, губернатор Томской области 
О.В. Козловская, председатель Законодательной Думы Томской области 

 

Дорогие ребята! Уважаемые жители  
Александровского района! 

 

Поздравляем вас с замечательным, добрым праздником - 
Днём защиты детей! 

Вопросы детства занимают важное место в социальной по-
литике органов местного самоуправления, пристальное внима-
ние уделяется защите прав и интересов, созданию достойных 
условий жизни подрастающего поколения. 

В нашем районе реализуется целый ряд программ: преду-
смотрены меры социальной помощи молодым семьям, необхо-
димые субсидии, организация полноценного детского отдыха. 
Каждый год наши дети радуют высокими результатами, 
успешно представляя район на спортивных состязаниях, твор-
ческих конкурсах, фестивалях и олимпиадах разного уровня. 

Дорогие друзья! Все взрослые точно знают, что детство - это 
самая замечательная пора! И мы бы очень хотели, чтобы все 
дети чувствовали это! Сердечно поздравляем вас с праздником 
детства! Желаем всем детям и взрослым здоровья, солнечного 
тепла, удачи и благополучия! Радостного и беззаботного детства 
малышам, успешного будущего - подрастающему поколению! 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
 

Дорогие ребята и уважаемые взрослые! 
 

От всей души поздравляем вас с Международным днём 
защиты детей!  

Этот праздник особый для всех нас, ведь дети - наше буду-
щее, они дарят нам радость и счастье. Каждый ребёнок нужда-
ется в любви, заботе и понимании. Именно поэтому нам, 
взрослым, необходимо в полной мере нести ответственность 
за детей и прилагать все усилия для их полноценного, гармо-
ничного, всестороннего развития и воспитания. 

Искренне благодарим родителей, бабушек и дедушек, воспи-
тателей и педагогов, всех, кто вкладывает свои силы и душу 
в детей и внуков, кто окружает их добротой и пониманием. Спа-
сибо за ваш ежедневный, важный, нужный и ответственный 
труд во имя детей, за любовь и заботу о них!   

Дорогие ребята! Впереди вас ждут летние дни отдыха. 
Пусть они запомнятся вам интересными событиями, солнечной 
погодой и хорошим настроением. Не переставайте мечтать, 
ставить перед собой новые цели, верить в себя и свои силы! 
Пусть осуществляются все ваши детские мечты, а родные вам 
люди окружают вас теплом своей души, искренней заботой и 
безграничной любовью! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения 
Н.Т. Голованов, глава Северного сельского поселения 
В.Н. Першин, глава Новоникольского сельского поселения 
А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 
И.С. Мозговая, глава Назинского сельского поселения 
Н.А. Былин, глава Лукашкин-Ярского сельского поселения 

 

11.00 
III Всероссийская массовая велосипедная  

гонка «ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ  
ВЕЛОСИПЕДИСТА» 

 

Приглашаем всех желающих принять участие  
в семейных заездах. 

 

ДЕТИ ДО 14 ЛЕТ МОГУТ УЧАСТВОВАТЬ  
ТОЛЬКО В СОПРОВОЖДЕНИИ РОДИТЕЛЕЙ 

(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ). 
 

Место проведения: стадион «Геолог»,  
крытый хоккейный корт. 
 

                  11.30 
- Концертно-развлекательная  
программа; 
- Игровая программа; 
- Аттракционы; 
- Боди-арт; 
- Литературное ГТО; 
- Выставка-продажа изделий ручной работы, 
сладостей, сувениров и т.д.; 
- Мастер-класс «Волшебный мир рукоделия»; 
- Мастер-класс для молодых семей с детьми. 
 

Место проведения: стадион «Геолог»,  
крытый хоккейный корт. 
 

ОДЕВАЙТЕСЬ ТЕПЛЕЕ! СИБИРСКОЕ ЛЕТО - ОНО ТАКОЕ! 

ДЕНЬЗАЩИТЫ 
ДЕТЕЙ 

 

1 ИЮНЯ 



                                 31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  2 Северянка 
 

На темы дня 

Министерство финансов внесло 
в правительство законопроекты о 
налоговых изменениях. 

 

Минфин внес в правительство 
законопроекты о совершенствовании 
налогового законодательства - это 
целый пакет поправок в закон о бюд-
жете на 2024-2026 годы, а также в 
Налоговый и Бюджетный кодексы. 
Он подразумевает в том числе вы-
страивание в России полноценной 
прогрессивной шкалы налогообложе-
ния физлиц. Изменения в налоговой 
системе позволят сделать ее более 
справедливой и сбалансированной, 
поддержат семьи с детьми и честно 
работающий бизнес - говорится в 
материалах Минфина. 

«При разработке поправок мы 
опирались на рекомендации Госду-
мы. Принятие предлагаемых измене-
ний позволит обеспечить стабильные 
и предсказуемые условия для граж-
дан, бизнеса и регионов на ближай-
шие шесть лет. И даст рост экономи-
ческого благосостояния страны», - 
сообщил министр финансов Антон 
Силуанов.  

 

Основные предложения Минфина: 
 

- Ставка 13% остается для доходов до 
2,4 млн руб. в год (то есть 200 тыс. 
руб. в месяц). Для таких доходов 
процент налога не изменится. 
 

- Для доходов от 2,4 млн. до 5 млн. 
руб. в год ставка будет 15%, от 5 млн. 
до 20 млн. в год - 18%, от 20 до 50 млн. 
в год - 20%, от 50 млн руб. в год - 22%. 

 

- Для участников СВО остается 
прежний порядок налогообложения. 
 

- За счет вычета НДФЛ для малоиму-
щих семей с двумя и более детьми 
ставка станет 6%. 
 

- Вычет будет предусмотрен также 
для сдающих нормативы ГТО и при 
прохождении ежегодной диспансери-
зации. 
 

- Налог на продажу недвижимости до 
суммы в 2,4 млн. руб. останется 13%, 
выше - 15%. 
 

- Повышенная ставка налогообложе-
ния будет применяться только на ве-
личину дохода свыше 2,4 млн. рублей. 

 

«Ключевые предложения Прави-
тельства Российской Федерации о 
создании справедливой и сбалансиро-
ванной налоговой системы были под-
держаны депутатами, представителя-
ми деловых сообществ, экспертами и 
регионами. Рекомендации, поступив-
шие от участников слушаний в рам-
ках обсуждения, будут учтены при 
выработке параметров налоговых 
изменений, которые планируется 
рассмотреть в весеннюю сессию», - 
отметил заместитель губернатора 
Томской области по экономике, инве-

стиционной политике и имуществен-
ным отношениям Василий Потемкин, 
принимавший участие в парламент-
ских слушаниях в Государственной 
Думе по вопросам модернизации 
налогового законодательства. 

Изменения в налоговой системе 
страны призваны привлечь дополни-
тельные ресурсы для сокращения 
неравенства, решения проблем соци-
ально-экономического развития ре-
гионов и реализации долгосрочных 
инвестпроектов. Необходимость мо-
дернизации налогового законода-
тельства была озвучена президентом 
России Владимиром Путиным в ходе 
послания Федеральному собранию. ■ 

Об изменениях в налоговом законодательстве 

Центр социальной поддержки 
населения Александровского рай-
она информирует о мерах соци-
альной поддержки по оплате 
ЖКУ. 

 

Федеральным законодатель-
ством и законодательством Том-
ской области предусмотрены следу-
ющие меры социальной поддержки 
по оплате жилищно-коммунальных 
услуг (ЖКУ): 

 

• компенсация расходов на оплату 
жилого помещения и коммуналь-
ных услуг, в том числе на приобре-
тение и доставку твёрдого топлива; 
 

• компенсация на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирном доме; 
 

• ежемесячная денежная выплата на 
оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг (ЕДВ ЖКУ), ком-
пенсационная доплата; 
 

• субсидия на оплату жилого поме-
щения и коммунальные услуги; 
 

• дополнительные меры социальной 
поддержки при предоставлении 
субсидии на оплату жилого поме-
щения и коммунальных услуг: еже-
месячная компенсационная выплата 
на оплату дополнительной площади 
жилого помещения и ежегодная 
денежная выплата на приобретение 
и доставку твердого топлива. 

 

Это должен знать 
каждый: 

 

- перечисленные меры социальной 
поддержки по оплате ЖКУ не 
предоставляются при наличии у 
граждан подтверждённой вступив-
шим в законную силу судебным 
актом непогашенной задолженно-

сти по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, которая обра-
зовалась за период не более чем три 
последних года; 
- получатели мер социальной под-
держки по оплате ЖКУ обязаны в 
10-дневный срок информировать 
Центр социальной поддержки насе-
ления об изменении места житель-
ства; 
- льгота на оплату ЖКУ - это скид-
ка на оплату жилищных и комму-
нальных услуг; 
- льготы положены некоторым кате-
гориям граждан и бывают феде-
ральными и региональными; 
- льготы по оплате ЖКУ и субсидии 
- не одно и то же: льгота - это скид-
ка на оплату жилищных и комму-
нальных услуг в виде ежемесячной 
денежной выплаты и компенсации 
расходов на оплату ЖКУ, субсидия 
- компенсация части стоимости 
ЖКУ; 
- льгота закрепляется за граждани-
ном на длительное время, например 
- пока младшему ребёнку из много-
детной семьи не исполнится 16 или 
18 лет, или пожизненно - за ветера-
ном, реабилитированным граждани-
ном, инвалидом войны, инвалидом и 
другими категориями. А субсидию 
назначают всего на полгода, затем 
документы на неё необходимо пода-
вать снова. 

 

Записаться на приём или за-
дать вопросы Вы можете, обра-
тившись в Центр социальной 
поддержки Александровского рай-
она по адресу: Томская область, 
Александровский район, с. Алек-
сандровское, ул. Ленина д.7, либо 
позвонив по телефону:  
8 (38 255) 4-41-09.                            ■ 

ЦСПН о мерах социальной 
поддержки при оплате ЖКУ 

Обратите внимание: 
приём для людей  
с инвалидностью 

 

В среду, 5 июня, с 14.00 до 
17.00 часов в Главном Бюро МСЭ по 
Томской области (г. Томск, ул. Берд-
ская, д. 27, каб. 401) состоится совмест-
ный приём граждан по вопросам соблю-
дения прав людей с инвалидностью. 
 

Приём граждан будут вести: 
● уполномоченный по правам человека 
в Томской области Карташова Елена 
Геннадьевна; 
● и.о. руководителя - главного эксперта 
по медико-социальной экспертизе Вар-
варенко Татьяна Лаврентьевна; 
 

а также представители 
● общественной комиссии при ФКУ «ГБ 
МСЭ по Томской области» Минтруда 
России; 
● областных департаментов здравоохра-
нения, социальной защиты населения, 
труда и занятости населения; 
● регионального Отделения Социально-
го фонда России, Прокуратуры, Госюр-
бюро по Томской области. 
 

Вопросы можно отправить заранее 
на e-mail: fgu@mse.tomsk.ru,  
ombudsman@ombudsman.tomsk.ru. 

 

Предварительная запись на приём 
по телефону: 8 (38 22) 400-638. 

 

Приём пройдет по адресу: г. Томск, 
ул. Бердская д.27, каб. 401, здание ФКУ 
«ГБ МСЭ по Томской области» Минтр-
уда России. 

 

При обращении необходимо иметь 
при себе документ, удостоверяющий лич-
ность (паспорт гражданина РФ). В целях 
всестороннего, полного и объективного 
рассмотрения доводов можно составить 
письменное обращение, приложив к нему 
имеющиеся документы или их копии.     ■ 



                                31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  3 Северянка 
 

Человек труда 

В регионе подвели итоги конкурса 
«Лучший муниципальный служащий 
Томской области». В финале победу 
одержали 17 служащих из 11 муници-
пальных образований. В списке побе-
дителей - Марина Владимировна Ка-
уфман, заместитель главы района - 
начальник управления делами адми-
нистрации Александровского района. 
Всего в этом году в конкурсе приняли 
участие 169 человек. 

- В подобных кон-
курсах ранее нико-
гда не принимала 
участие, - признаёт-
ся М.В. Кауфман. - 
Номинаций было 
несколько: «Эконо-
мика и финансы», 
«Жилищно-комму-
нальное хозяйство, 
благоустройство, бе-
зопасность», «Градо-
строительство, зем-
леустройство, иму-
щественные отно-
шения», «Организа-

ционное, кадровое и правовое сопровож-
дение деятельности органов местного 
самоуправления», «Социальная полити-
ка», и новая, в которой мне довелось 
выступить, - «Лучшая страница муници-
пального образования в социальных 
сетях». Так как специалист, отвечающий 
за ведение страничек администрации 
Александровского района, находится в 
моём подчинении, но не является муни-
ципальным служащим, глава района 
Виктор Петрович Мумбер принял реше-
ние, что участвовать буду я, сказал: дер-
зай, значит, сама. 

Марина Владимировна не просто 
вступила в соревнование, взялась за дело 
со свойственной ей самоотдачей - про-
демонстрировала лучшие лидерские и 
профессиональные качества. 

- В конкурсе было четыре этапа, - 
рассказывает Марина Владимировна. - 
Первые три проходили дистанционно. 
Сначала проверили наши знания в раз-
личных областях, связанных с муници-
пальным управлением, знанием законо-
дательства и региона. На втором оцени-
вали активность и вовлечённость участ-
ников в социальных сетях, их способ-
ность информировать общественность и 
взаимодействовать с жителями. Учиты-
вались значимые для пользователей но-
вости о работе власти, частота и охват 
публикаций. Третий этап был самым ин-
тересным - творческое задание на тему 
«Наша команда». В полуфинал нас вы-
шло четверо из девяти от нашего райо-
на, этой четвёркой мы и приняли участие 
в создании видеоролика. Было очень ин-
тересно, справились за пару часов. Не-
оценимую помощь в этом нам оказали 
Алексей Плешка и Алексей Мальцев, 
которые сняли и смонтировали ролик, 
который очень всем понравился и на 
завершающем этапе первым был пока-
зан участникам финала и членам комис-
сий. В финал конкурса по результатам 
предыдущих этапов вышли я и моя кол-
лега Татьяна Васильевна Шароватова, 
ведущий специалист по земле отдела 
имущественных и земельных отноше-
ний администрации Александровского 
района. Завершающий этап проходил в 
формате деловой игры в Томске. 

Тут уже конкурсантов оценивали, ко-
нечно, очно: восприятие проблемы, вхож-
дение в работу, умение выслушать и при-
нять решение, а также отстоять свою точ-
ку зрения, взять ответственность на себя. 

- Последний этап конкурса пришёлся 
на предвыборную президентскую кам-
панию. А это же непосредственно моя 
работа - взаимодействие с избиратель-
ными комиссиями, политическими пар-

тиями, общественными организациями, 
встреча с избирателями, подготовка к 
выборам. Как ехать? Впору бери и отка-
зывайся от участия! - восклицает М.В. 
Кауфман. - Но это же невозможно - бо-
лее половины пути пройдено! Не в моих 
правилах бросать начатое. Конечно, бы-
ло волнительно, но справилась. Прият-
ным и полезным бонусом стало знаком-
ство с коллегами из других районов и 
бесценный опыт. 

Из-за сильной загруженности и 
сложной транспортной схемы на цере-
монию награждения Марина Владими-
ровна поехать не смогла. Стелу и благо-
дарность губернатора передали из об-
ластного центра, а торжественно вручил 
награду глава района В.П. Мумбер. Те-
перь она пополнит и без того внуши-
тельную копилку наград начальника 
управления делами администрации Алек-
сандровского района. 

 

Признаться, договориться на интер-
вью с М.В. Кауфман удалось не с перво-
го раза: то на совещании, то у главы рай-
она - дел у управделами хоть отбавляй. 
В её подчинении муниципальный архив 
и делопроизводство, кадровая и юриди-
ческая службы, системный администра-
тор, соцсети и обслуживающий персо-
нал. Но каждый раз Марина Владими-
ровна находила минутку написать, пре-
дупредить и перенести разговор на дру-
гое время. Уроки ответственности она 
усвоила на заре своего трудового пути, 
который начался ещё в школе. О том, что 
ей пришлось работать, когда сверстницы 
вели свойственный подросткам безза-
ботный образ жизни, М.В. Кауфман го-
ворит просто и без сожалений. В 15 лет 
девушка столкнулась с большой утратой 
- умер папа. «Нас у мамы было двое, и 
чтобы помочь ей, я пошла мыть полы, - 
вспоминает М.В. Кауфман. - Единствен-
ная из нашего класса работала».  

После окончания школы поступила 
учиться, вышла замуж, родила сына, 
университет окончила заочно. Шёл 1992 
год. Как раз в это время в Александров-
ском образовалась налоговая служба, 
дополнительно набирали штат. Начав 
работать в августе экономистом по учё-
ту, уже в ноябре была повышена до на-
чальника отдела. 

- Мне нравилось работать в налого-
вой, - рассказывает Марина Владимиров-
на. - Когда я пришла туда, руководите-
лем была Раиса Георгиевна Лойко. Она 
поверила в меня, назначив начальником 
отдела. У меня математический склад 
ума, мне всё было интересно. Поначалу у 
нас в налоговой не было юриста, а мне 
очень нравилось право. Мой отдел рабо-
тал с предпринимателями. Мы проводи-
ли проверки, доначисляли налоги, следо-
вательно, должны были взыскать дона-
численные суммы и санкции. Доброволь-
но многие платить не хотели, поэтому 
приходилось взыскивать через суд. Вот и 
приходилось самой писать исковые заяв-
ления и ездить в арбитражный суд. Чест-
но скажу, не проиграла ни одного суда. 
И потом я получила второе высшее об-
разование - юридическое. 

За годы работы в налоговой службе 
М.В. Кауфман привыкла к напряжённо-
му графику и частым переработкам. 
Усердие и профессионализм не остались 
незамеченными, и когда начался процесс 
объединения александровской инспек-
ции со стрежевской, её назначили заме-
стителем начальника налоговой. Вале-
рий Михайлович Харахорин, тогда воз-
главлявший инспекцию в Стрежевом, к 
себе звал: мол, я тебе и кабинет уже 
подготовил. 

- Переезд мы не рассматривали, по-
тому что муж работал в Александров-
ском, быт был уже налажен, поэтому не 

поехали. Продолжила здесь трудовую 
деятельность. Штат тем временем всё 
больше сокращали, и, в конце концов, 
нас осталось четверо. Тогда уже вопрос 
поставили ребром - или в Стрежевой, 
или будем прощаться. Это был 2010 год. 
Так совпало, что Татьяна Арсентьевна 
Барабанова, работавшая управделами 
районной администрации, уволилась и 
уехала из села. Я пришла к А.П. Ждано-
ву, который был главой района, и он 
взял меня на работу, стал наставником. 
Помогали, конечно, коллеги - Марина 
Анатольевна Миронова, Елена Леони-
довна Лутфулина, Владимир Анатолье-
вич Благинин. Но именно Александр 
Павлович заложил основы того, каким 
должен быть управделами, дал большой 
багаж знаний. Я ему благодарна за тот 
опыт и знания. Он всегда говорил: не 
забывай, ты - правая рука главы района. 
Так оно и есть. Мы с ним и сейчас под-
держиваем связь, встречаемся, поздрав-
ляем с праздниками. 

После А.П. Жданова район возгла-
вил И.С. Крылов. Тут уже ему помогала 
освоиться М.В. Кауфман. В.П. Мумбер - 
третий глава, с которым довелось рабо-
тать Марине Владимировне. 

- Я считаю, администрация Алексан-
дровского района - слаженный коллек-
тив, - считает управделами. - Виктор 
Петрович - настоящий трудоголик - сам 
работает сутки напролёт и от других 
того же требует. Сергей Фёдорович Па-
нов - тоже всегда в курсе всего, что про-
исходит в районе. И, конечно же, Лю-
бовь Михайловна - на ней вся социаль-
ная сфера. 

За годы своей работы, - а трудовой 
стаж Марины Владимировны составляет 
ни много ни мало 40 лет, она привыкла 
много времени посвящать именно рабо-
те. Признаётся, бывает, в сердцах ска-
жет: вот доработаю с Виктором Петро-
вичем и хватит на этом. И тут же добав-
ляет: для меня это будет своего рода 
катастрофа. Активная, привыкшая тру-
диться без оглядки на время, крестиком 
вышивать она точно не сможет, как и 
праздно сидеть перед телевизором. Хо-
тя, говорит, в своё время вязала, и не-
плохо, но на то была необходимость - в 
магазинах пусто, а семью одевать надо 
было. Да, взахлёб читает, когда выдаёт-
ся время, но такое бывает либо на боль-
ничной койке, либо в отпуске, куда она 
едет непременно с книгой. А ещё с удо-
вольствием любит с мужем на рыбалку 
или на охоту съездить. 

- Мечтаю о чём? Чтобы был мир во 
всем мире, чтобы все были живы-
здоровы, чтобы в семье всё хорошо бы-
ло, а остальное - приложится! 

 

Анна ИВАНОВА 

Специалист в своём деле 



                                 31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  7 Северянка 
 

Общество 

«МЫ ВМЕСТЕ» 
уже полгода! 

 

19 мая, в день рождения пионер-
ской организации, нашему обще-
ственному объединению «Мы вме-
сте» исполнилось полгода. Подве-
дён итог полугодовой работы 
нашего дружного коллектива. За 6 
месяцев, благодаря помощи нерав-
нодушных жителей нашего района, 
собрано 356 042 рубля. 

 

С помощью бескорыстной матери-
альной помощи наших односельчан и 
закупленных на собранную финансо-
вую помощь необходимых товаров 
отправлено 4 гуманитарных груза в 
зону СВО. Упакована и отправлена 
101 посылка с 1 538 окопными свеча-
ми. Упаковано и отправлено 8 посы-
лок с 762 пакетиками «сухого душа». 
Нашими единомышленниками изго-
товлено и отправлено на фронт более 
300 баночек кедровой живицы. По-
шиты нашими швеечками и отправле-
ны трусы (много!). Также нашими масте-
рицами сшиты и отправлены 8 маски-
ровочных плащей. 

С помощью жителей нашего села, 
в том числе школьников и курсантов 
клуба «Феникс» изготовлено и от-
правлено 11 маскировочных сетей 
размером 3х6 м и 3 сети размером 
1,5х2м. Ещё три уже готовы к от-
правке. 

Упаковано и отправлено 6 посы-
лок через Почту России в военные 
госпитали с необходимыми расход-
ными материалами и товарами, пере-
данными нашими жителями. 

Сейчас в наличии для отправки 
имеются окопные свечи, сухой душ, 
1 маскировочная сеть 3х6м, 2 маски-
ровочных плаща и небольшой набор 
принесённых жителями товаров, ко-
торые не попали в отправку, так как 
последний гуманитарный груз уже 
был сформирован. Всё это будет обя-
зательно отправлено нашим ребятам 
следующим грузом. 

Только благодаря финансовой и 
материальной помощи неравнодуш-
ных жителей нашего района, серьёз-
ной финансовой помощи администра-
ции района на приобретение сетема-
териалов и ткани для изготовления 
маскировочных сетей, бескорыстному 
труду наших дорогих женщин и орга-
низаций в помощи плетения сетей, 
такое весомое оказание помощи 
нашим бойцам стало возможным. 

Спасибо ВСЕМ огромное за по-
мощь! 

Коллектив «МЫ ВМЕСТЕ» 

«В такое непростое дня нашей страны время неравнодушные алексан-
дровцы стараются внести свой вклад в помощь тем, кто находится в зоне 
СВО. Налажено изготовление окопных свечей, живицы, сухого душа. Люди 
приобретают продукты дли-тельного хранения, предметы личной гигиены 
для отправки нашим парням в составе общих гуманитарных грузов. Но са-
мым большим достижением, я считаю, стало начало изготовления маскиро-
вочных сетей.  

Как у любого хорошего дела, есть организаторы, которые ведут за со-
бой. Нас, - коллектив женщин, объединила хрупкая, но сильная женщина 
Ипокова Ирина Дмитриевна. Своей энергией, настойчивостью, упорством в 
достижении целей она просто вдохновляет нас!  

В помещение для изготовления маскировочных сетей и окопных свечей 
постоянно приходят неравнодушные люди и просто включаются в работу. 
Приходят не в качестве отработки или потому что надо, а с искренним жела-
нием внести свой личный, пусть мизерный вклад в это нужное дело, которое 
тоже приближает нашу общую Победу над неофашизмом, и придаёт силы 
тем, кто находится на передовой.  

Ирина Дмитриевна установила связь с нашими ребятами - участниками 
СВО, и они уже не раз присылали слова благодарности ей лично и одно-
сельчанам за заботу и внимание. И для нас, коллектива «МЫ ВМЕСТЕ», 
она наш безусловный уважаемый лидер, человек с открытой душой и доб-
рым сердцем. Очень хочется сказать также слова благодарности двум ак-
тивным женщинам, которые трудятся не покладая рук на всех направлени-
ях работы - это Галина Валивач и Рита Отрубенко. 

Большое спасибо вам, уважаемые женщины, за ваш такой важный труд 
и активную гражданскую и общественную позицию! 

От имени коллектива «МЫ ВМЕСТЕ» и очень многих александровцев 
Нина Григорьевна Торичная». 

Глава района В.П. Мумбер: 
 

- В Александровский волонтёрский 
центр недавно прибыла очередная 
партия ткани для изготовления мас-
кировочных сетей. Волонтёры возоб-
новили свою работу. Спрос на маски-
ровочные сети огромен - это и броне-
жилет, и бомбоубежище, которое 
позволяет обмануть врага, лишить 
его ориентировок, спрятать позиции.  

Плетя для солдат сеть за сетью, 
неравнодушные жители района впле-
тают в каждую нить своё тепло, 
заботу и добрые пожелания.  

Как можно легко и просто по-
мочь нашим бойцам, которые нахо-
дятся в зоне СВО? Например, лично 
принять участие в изготовлении 
маскировочных сетей для них! 

Чтобы принять участие в изготов-
лении маскировочных сетей, приходи-
те по адресу ул. Ленина, 12. Обраща-
юсь к родственникам, матерям, жёнам 
служащих на СВО - вы также можете 
принять участие. Вас всегда будут 
рады видеть в волонтёрском цен-
тре, и дружный коллектив с удо-
вольствием окажет вам поддержку. 
Приходите, помогайте, участвуйте! 

Выражаю благодарность всем 
причастным к добровольческой дея-
тельности! Всем-всем-всем!  

Мы делаем одно благое и общее 
дело! Мы вносим свой вклад в Побе-
ду России над коварным врагом! 



                                31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  8 Северянка 
 

Официально 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.05.2024                          с. Александровское                                  № 540 
 

Об утверждении Положения о предоставлении мер поддержки 
лицам, направляющимся в пункт отбора на военную службу по 
контракту для участия в специальной военной операции 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в рамках реализации муниципальной программы 
«Социальная поддержка населения Александровского района на 2017-
2021 годы и на плановый период до 2026 года», в целях оказания мер 
поддержки лицам, направляющимся из Александровского района Том-
ской области в пункт отбора на военную службу по контракту (город 
Томск) для участия в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение о предоставлении мер поддержки лицам, 
направляющимся в пункт отбора на военную службу по контракту для 
участия в специальной военной операции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области (http://www.alsadm.ru/). 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы района. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение 
к постановлению Администрации Александровского района  

Томской области от 27.05.2024 № 540 
 

Положение о предоставлении поддержки лицам, направляющимся в 
пункт отбора на военную службу по контракту для участия в специаль-

ной военной операции 
 

1. Настоящее Положение о предоставлении мер поддержки лицам, 
направляющимся в пункт отбора на военную службу по контракту для 

участия в специальной военной операции (далее - Положение) определя-
ет порядок приобретения и хранения товаров, приобретаемых лицам, 
направляющимся из Александровского района Томской области в пункт 
отбора на военную службу по контракту (город Томск) для участия в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее - лица, направляющиеся на СВО). 
2. Для целей настоящего Положения под товарами, приобретаемыми ли-
цам, направляющимся на СВО, понимается рюкзак и его комплектация в 
соответствии с перечнем, утвержденным приложением к настоящему 
Положению (далее - укомплектованный рюкзак). 
3. Укомплектованный рюкзак приобретается работником Администра-
ции Александровского района Томской области (далее - подотчетное 
лицо) на средства бюджета муниципального образования «Александ-
ровский район», предусмотренные на текущий финансовый год в му-
ниципальной программе «Социальная поддержка населения Алексан-
дровского района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2026 
года», перечисленные на расчетный счет подотчетного лица на основа-
нии заявления о выдаче денег под отчет. 
4. Укомплектованный рюкзак приобретается строго в соответствии с 
перечнем и в пределах стоимости, утвержденных приложением к 
настоящему Положению. 
5. Авансовый отчет с приложением всех подтверждающих приобрете-
ние платежных документов представляется подотчетным лицом в бух-
галтерию Администрации Александровского района Томской области 
в срок не превышающий трех недель после поступления денежных 
средств на карту подотчетного лица. 
6. Укомплектованный рюкзак находятся на хранении в Администрации 
Александровского района Томской области до момента передачи лицу, 
направляющемуся на СВО. 
 

Приложение 
к Положению о предоставлении поддержки лицам, направляющимся в 

пункт отбора на военную службу по контракту для участия в специаль-
ной военной операции 

 

Перечень товаров, приобретаемых лицам, направляющимся на СВО 
 

1. Рюкзак туристический тактический; 
2. Спальный мешок; 
3. Аптечка первой помощи и (или) лекарственные препараты и меди-
цинские изделия; 
4. Термос для напитков объемом 1 литр; 
5. Сухой паек и (или) набор продуктов. 
Итого: стоимость не более 10 000 рублей. 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024                            с. Александровское                                № 239 
 

 

О назначении публичных слушаний по вопросу внесения измене-
ний в Устав муниципального образования «Александровский район» 

 

Рассмотрев проект решения Думы Александровского района Том-
ской области «О внесении изменений в Устав муниципального образова-
ния «Александровский район», руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 
28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пунктом 1 части 3 статьи 23 Устава муниципального образования 
«Александровский район», 
 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Думы Алексан-
дровского района Томской области «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Александровский район» согласно 
приложению к настоящему решению. 
2. Провести публичные слушания 17.06.2024 года в 16 час. 00 мин. в зале 
заседаний Администрации Александровского района Томской области по 
адресу: Томская обл., Александровский р-н, с. Александровское, ул. Ле-
нина, 8. 
3.Создать комиссию по организации публичных слушаний в следую-
щем составе: 
1) Миронова М.А. - председатель Думы Александровского района 
Томской области; 
2) Гафнер Т.А. - специалист Думы Александровского района Томской 
области, секретарь комиссии; члены комиссии: 
3) Кинцель Е.В. - депутат Думы Александровского района Томской 
области; 
4) Соловьёва М.И. - депутат Думы Александровского района Томской 
области; 
5) Оя М.А. -депутат Думы Александровского района Томской области; 
6) Гафнер Е.И. - депутат Думы Александровского района Томской 
области. 
4. Предполагаемый состав участников публичных слушаний: 
1) Глава Александровского района; 
2) депутаты Думы Александровского района Томской области; 
3) представители Администрации Александровского района Томской 
области; 
4) представители органов местного самоуправления сельских поселений 
Александровского района Томской области; 
5) представители общественных организаций; 
6) представители учреждений и предприятий различных форм соб-
ственности, осуществляющих свою деятельность на территории Алек-
сандровского района; 
7) граждане, проживающие на территории Александровского района 
Томской области. 
5. Отменить решение Думы Александровского района Томской области от 
24.05.2024 № 238 «О назначении публичных слушаний  по вопросу внесе-
ния изменений в Устав муниципального образования «Александровский 
район». 
6. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в уста-
новленном Уставом муниципального образования «Александровский 
район» порядке не позднее, чем за пятнадцать дней до установленного 
дня проведения публичных слушаний. 
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального обнародования. 
 

Е.В. Кинцель, и.о. председателя Думы Александровского района 
В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение  
к решению Думы Александровского района  

Томской области от 28.05.2024 № 239 
 

проект 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

.2024                                    с. Александровское                                        № 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Александровский район» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав муниципального образования «Александровский 
район», утвержденный решением Думы Александровского района 
Томской области от 16.04.2009 № 447, следующие изменения: 
1.1. в части 2 статьи 39: 
1) пункт 11) изложить в следующей редакции:  
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
2) дополнить пунктом 12) следующего содержания: 
«12) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 
законами.»; 
1.2. в части 2 статьи 42: 
1) в пункте 14) знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»; 
2) дополнить пунктами 15) и 16) следующего содержания: 
«15) приобретения им статуса иностранного агента; 
16) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 
законами.»; 
1.3. часть 4 статьи 56 изложить в следующей редакции: 
«4. Под официальным обнародованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, понимается официальное опубликование муници-
пального правового акта, в том числе соглашения, заключенного меж-
ду органами местного самоуправления (официальным опубликованием 
муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенно-
го между органами местного самоуправления, считается первая публи-
кация в периодическом печатном издании, распространяемом в соот-
ветствующем муниципальном образовании «Александровский район» - 
газете «Северянка» или в сетевом издании - портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-
minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 
издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»; 
1.4. в подпункте 5) части 1 статьи 59 слова «, частью 3 статьи 16 и 
частями 2 и 3 статьи 16.2» исключить; 
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Том-
ской области. 
3. Настоящее решение обнародовать после его государственной реги-
страции в установленные законом сроки. 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнаро-
дования. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Свои предложения и замечания по проекту решения Думы Алексан-
дровского района Томской области «О внесении изменений в Устав муници-
пального образования «Александровский район» Вы можете принести по 
адресу: ул. Ленина. 8 каб. № 10 и (или) направить по адресу электронной 
почты: alsduma@mail.ru. 

Ваши предложения и замечания будут рассмотрены на публичных 
слушаниях, а также на заседании Думы Александровского района Томской 
области. 

Участие в обсуждении проекта решения Думы о внесении изменении в 
Устав муниципального образования «Александровский район» вы можете 
принять на публичных слушаниях и на заседании Думы Александровского 
района Томской области. 



                                31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  9 Северянка 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА  

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.05.2024                               с. Александровское                                      № 551 
 

Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на 
земельных участках независимо от форм собственности, а также на 
зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в муници-
пальной собственности, на территории муниципального образования 
«Александровский район» 

 

В соответствии с частью 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 
2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», пунктом 15.1 части 1 статьи 15 Федераль-
ного закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на осно-
вании Устава муниципального образования «Александровский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Схему размещения рекламных конструкций на земельных 
участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином 
недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, на 
территории муниципального образования «Александровский район» соглас-
но приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить 
на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 
Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местно-
го самоуправления Александровского района Томской области (http://
www.alsadm.ru/). 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официаль-
ного опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной безопас-
ности и контролю за строительством. 
 

В.П. Мумбер, глава Александровского района 
 

Приложение  
к постановлению Администрации Александровского района  

Томской области от 28.05.2024 № 551 
 

Схема размещения рекламных конструкций на земельных участках  
независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином  

недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности,  
на территории муниципального образования «Александровский район» 

 

I. Общие положения 
1.1. Схема размещения рекламных конструкций на земельных участках 
независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижи-
мом имуществе, находящихся в муниципальной собственности, на террито-
рии муниципального образования «Александровский район» (далее - Схема 
размещения рекламных конструкций) сформирована с учетом положений 
следующих нормативных документов: 

Земельного кодекса Российской Федерации; 
Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-Ф3 «О рекламе»; 
ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и 

территориях городских и сельских поселений Общие технические требова-
ния к средствам наружной рекламы». 
1.2. Цели настоящей Схемы размещения рекламных конструкций: 
1.2.1. Схема размещения рекламных конструкций является документом, 
определяющим места размещения рекламных конструкций, типы и виды 
рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах. 
1.3. Настоящая Схема размещения рекламных конструкций устанавливает 
необходимые требования по обеспечению благоприятной визуально-
рекламной среды для граждан, имущества физических или юридических лиц, 
государственного или муниципального имущества при размещении, эксплуа-
тации и утилизации рекламных конструкций на территории Александровско-
го района Томской области. Определяет  соответствие размещения наружной 
рекламы архитектурному облику сложившейся застройки и градостроитель-
ных норм и правил, имущественных прав, требований безопасности и техни-
ческих регламентов, охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), а также в соответствии с документами территориально-
го планирования Александровского района Томской области. 

 

II. Сфера применения Схемы размещения рекламных конструкций 
2.1. Настоящая Схема размещения рекламных конструкций регулирует 
отношения, возникающие при распространении наружной Схемы размеще-
ния рекламных конструкций с использованием щитов, стендов, перетяжек, 
электронных табло и иных технических средств стабильного территориаль-
ного размещения (далее - рекламные конструкции), эксплуатации, техниче-
ском обслуживании, модернизации и оценке соответствия размещения 
рекламных конструкций. 
2.2. Настоящая Схема размещения рекламных конструкций распространяет-
ся на средства наружной рекламы, размещаемой на автомобильных дорогах 
и территориях Александровского района Томской области. 
2.3. Настоящая Схема размещения рекламных конструкций устанавливает 
обязательные для применения и исполнения требования к объектам и субъ-
ектам визуально-рекламного регулирования, указанным в настоящей Схеме 
размещения рекламных конструкций. 
2.4. Содержащиеся в настоящей Схеме размещения рекламных конструкций 
обязательные требования к объектам и субъектам визуально- рекламного 
регулирования являются исчерпывающими, имеют прямое действие на всей 
территории Александровского района Томской области  и могут быть изме-
нены только путем внесения изменений и дополнений в настоящую Схему 
размещения рекламных конструкций. 
2.5. Настоящая Схема размещения рекламных конструкций основана на 
принципах: 
2.5.1. унификации дизайна и мест стабильного размещения рекламных 
конструкций; 
2.5.2. комплексного размещения рекламных конструкций в среде сельских 
поселении Александровского района Томской области; 
2.5.3. сохранения и обогащения архитектурного облика сельских поселений 
Александровского района. 
 

III. Объекты и субъекты визуально-рекламного регулирования 
3.1. Объектами визуально-рекламного регулирования настоящей Схемы 
размещения рекламных конструкций являются рекламные конструкции вне 
зависимости от страны изготовления, а также процессы размещения, монта-
жа, эксплуатации и модернизации рекламных конструкций, а также процес-
сы оценки рекламных конструкций. 
3.2. Субъектами визуально-рекламного регулирования настоящей Схемы 
размещения рекламных конструкций являются органы местного самоуправ-
ления, уполномоченные органы и лица, участвующие в процессах размеще-
ния и утилизации рекламных конструкций, а также в процессах оценки 
состояния рекламных конструкций. 
 

IV. Виды рекламных конструкций 
5.1. По месту расположения рекламные конструкции подразделяются на 
следующие типы: 
5.1.1. отдельно стоящие рекламные конструкции - стационарные; 
5.1.2. наземные рекламные конструкции на собственных опорах; 
5.1.3. рекламные конструкции, располагаемые на внешних стенах, крышах и 
иных конструктивных элементах зданий, строений и сооружений. 
5.2. По площади рекламного поля отдельно стоящие рекламные конструк-
ции подразделяются на следующие категории: 
5.2.1. малогабаритные рекламные конструкции с площадью одного реклам-
ного поля (стороны) менее 6 кв. м; 
5.2.2. крупногабаритные рекламные конструкции с площадью одного ре-

кламного поля (стороны) от 6 кв. м до 18 кв. м включительно; 
5.2.3. рекламные конструкции особо крупных форматов с площадью одного 
рекламного поля (стороны) более 18 кв. м. 
5.3. По высоте размещения рекламного поля отдельно стоящие рекламные 
конструкции подразделяются на следующие категории: 
5.3.1. рекламные конструкции малой высоты - верхний край рекламного 
поля расположен на высоте не более 4,5 м от поверхности размещения; 
5.3.2. рекламные конструкции нормальной высоты - верхний край реклам-
ного поля расположен на высоте от 4,5 до 7 м от поверхности размещения; 
5.3.3 рекламные конструкции увеличенной высоты - верхний край реклам-
ного поля расположен на высоте более 7 м от поверхности размещения. 
5.4. Под элементами уличной мебели, совмещенными с рекламными конструк-
циями, признаются уличные скамьи, урны для мусора, уличные часы, таксофон-
ные кабины, оснащенные рекламными панелями площадью не более 2,5 кв. м, 
при условии, что площадь рекламного поля (стороны) не превышает двух третей 
площади всего информационного поля (стороны) элемента уличной мебели (в 
случае наличия на элементе уличной мебели одновременно с рекламным полем 
(стороной), также поля (стороны) для размещения иной информации). 
5.5. Под рекламными конструкциями индивидуальных проектов понимают-
ся отдельно стоящие рекламные конструкции, одновременно отвечающие 
следующим требованиям: 
5.5.1. рекламная конструкция имеет более двух рабочих полей; 
5.5.2. рекламные конструкции, установленные в непосредственной близости от пред-
приятия и связанные с ним единым архитектурно--прост-ранственным решением; 
5.5.3. рекламные конструкции, предназначенные исключительно для инфор-
мирования о месте нахождения конкретного предприятия и/или оказывае-
мых им услугах (виде деятельности). 
5.6. Под информационными щитами, стендами, тумбами понимаются соот-
ветственно рекламные конструкции, удовлетворяющие одновременно сле-
дующим условиям: 
5.6.1. щит, стенд, тумба, использующиеся для размещения информации, 
освещающей наиболее важные городские проекты, связанные с различными 
сферами деятельности, значимыми событиями, праздничным оформлением; 
5.6.2. размещение на щите, стенде, тумбе вышеуказанной информации 
осуществляется на основании решений Администрации Александровского 
района Томской области (далее – Администрация района) или договоров 
Администрация района; 
5.6.3. работы по изготовлению и установке щита, стенда, тумбы финансиру-
ются за счет средств предприятий, учреждений, организаций. 
 

V. Размещение рекламных конструкций в придорожной полосе  
автомобильной дороги 

6.1. В полосе отвода автомобильной дороги не допускается размещение 
средств наружной рекламы, если иное не предусмотрено законодательством 
и национальными стандартами государств - членов Таможенного союза. 
6.2. Средства наружной рекламы должны соответствовать техническим 
требованиям нормативных документов, действующих на территории госу-
дарств - членов Таможенного союза. 
6.3. Средства наружной рекламы не должны: 
6.3.1. мешать восприятию участниками дорожного движения дорожной 
обстановки или эксплуатации транспортного средства, а также создавать 
препятствия для движения пешеходов и велосипедистов; 
6.3.2. ограничивать видимость элементов обустройства; 
6.3.3. иметь сходство (по внешнему виду или изображению) с техническими 
средствами организации дорожного движения и специальными сигналами, 
ухудшать и ограничивать их видимость, а также создавать впечатление нахож-
дения на дороге транспортного средства, пешехода или какого-либо объекта; 
6.3.4. иметь яркость элементов изображения при внутреннем и внешнем 
освещении выше 75% фотометрических характеристик дорожных знаков; 
6.3.5. освещаться в темное время суток на участках дорог, где дорожные 
знаки не имеют искусственного освещения; 
6.3.6. вызывать ослепление светом участников дорожного движения, в том 
числе отраженным; 
6.3.7. создавать шум, превышающий допустимые уровни; 

Примечание. Допустимые уровни шума от средств наружной рекламы 
регламентируются национальными стандартами; 
6.3.8. препятствовать работе стационарных специальных технических 
средств, работающих в автоматическом режиме и имеющих функции фото- 
и киносъемки, видеозаписи для контроля за дорожным движением, пунктов 
и приборов автоматизированного учета движения транспортных средств, 
дорожных метеостанций и технических средств мониторинга состояния 
дорожного покрытия. 
6.4. Расстояние видимости определяется в соответствии с ГОСТ 32963. 
6.5. Элементы обустройства регламентируются ГОСТ 33151. 
 

VI. Требования к размещению вновь устанавливаемых отдельно  
стоящих рекламных конструкций 

7.1. Средства наружной рекламы не должны размещаться: 
7.1.1. на одной опоре, в одном поперечном сечении с дорожными знаками, 
светофорами дорожными, табло и знаками переменной информации; 
7.1.2. над проезжей частью, обочинами дорог, остановочными полосами, а 
также на разделительных полосах, дорожных ограждениях, направляющих 
устройствах; 
7.1.3. на остановочных пунктах маршрутных транспортных средств, а также 
на расстоянии менее 25 м от них; 
7.1.4 на участках концентрации дорожно-транспортных происшествий, 
железнодорожных переездах, транспортных развязках в разных уровнях, 
наземных пешеходных переходах, пересечениях и примыканиях автомо-
бильных дорог в одном уровне; 
7.1.5. в пунктах взимания платы; 
7.1.6. в стационарных пунктах весового и габаритного контроля; 
7.1.7. мостовых сооружениях, в туннелях и под железнодорожными и авто-
мобильными путепроводами, а также на расстоянии менее 350 м от них; 
7.1.8. на участках автомобильных дорог с высотой насыпи земляного полот-
на более 2 м; 
7.1.9. на участках автомобильных дорог с радиусом кривой в плане менее 1200 м; 
7.1.10. на инженерных коммуникациях в границах полосы отвода и придо-
рожной полосы автомобильных дорог; 
7.1.11. на участках автомобильных дорог с продольным уклоном более 40 
промилле; 
7.1.12. в зонах опасных участков автомобильных дорог, обозначенных 
соответствующими дорожными знаками; 
7.1.13. на подпорных стенах, деревьях, скалах и других природных объектах; 
7.1.14. сбоку от автомобильной дороги на расстоянии от бровки земляного 
полотна (внешней границы обочины) до ближайшей точки горизонтальной 
проекции внешнего конструктивного элемента средства наружной рекламы 
менее 15 м - для дорог I категории и менее 10 м - для дорог прочих катего-
рий. При этом расстояние по горизонтали от бровки земляного полотна до 
основания опоры средства наружной рекламы должно быть не менее высоты 
рекламной конструкции плюс 5 м. 
7.2. Дорожные знаки регламентируются ГОСТ 32945. 
7.3. Знаки переменной информации регламентируются ГОСТ 32865. 
7.4. Табло переменной информации регламентируются национальными 
стандартами. 
7.5. Размещение средств наружной рекламы в местах, где предусмотрены 
площадки отдыха, автостоянки и парковки допускается в том случае, если 
это предусмотрено национальными стандартами. 
7.6. Размещение средств наружной рекламы на мостах и путепроводах в 
населенных пунктах допускается в том случае, если это предусмотрено 
национальными стандартами. 
7.7. Средства наружной рекламы не должны уменьшать габарит инженер-
ных сооружений. 



7.8. Нижний край рекламной конструкции и крепящих ее конструкций 
размещают на высоте не менее 4,5 м от уровня проезжей части автомобиль-
ной дороги. 
7.9. Расстояние от средств наружной рекламы до дорожных знаков, свето-
форов дорожных, табло и знаков переменной информации в продольном 
направлении относительно оси проезжей части должно быть не менее ука-
занных в таблице 1. 
 

Таблица 1 

При определении расстояния от средства наружной рекламы, располо-
женного сбоку от проезжей части, до технических средств организации 
дорожного движения, не учитываются технические средства организации 
дорожного движения, расположенные над проезжей частью. При определе-
нии минимального расстояния от средства наружной рекламы до техниче-
ских средств организации дорожного движения, не учитываются техниче-
ские средства организации дорожного движения, предназначенные для 
регулирования движения транспортных средств, движущихся во встречном 
направлении или по примыкающим дорогам. 
7.10. Расстояние между отдельно размещенными на одной стороне автомобиль-
ной дороги средствами наружной рекламы в продольном направлении относи-
тельно оси проезжей части должно быть не менее указанных в таблице 2. 
 

Таблица 2. 

VII. Содержание схемы размещения рекламных конструкций 
8.1. Предусмотрено размещение 1 рекламной конструкции, из них:  
Брандмауэр (настенное панно) - 1 шт.; 
Светодиодный экран - 1 шт.; 
Электронное табло - 1 шт.; 
Сити-формат - 4 шт.; 
Сити-борд - 1 шт.; 
Рекламный щит - 23 шт.; 
Призматрон - 1 шт.; 
Пиллар - 1 шт. 
8.2. Схема размещения рекламных конструкций содержит: 
8.2.1. Перечень рекламных конструкций, оформленный в виде таблицы, с 
указанием: 
шифра рекламной конструкции; 
адреса установки и эксплуатации рекламной конструкции; типа рекламной 
конструкции; вида рекламной конструкции; размера рекламной конструк-
ции; 
общей площади информационного поля рекламной конструкции; собствен-
ника или законного владельца имущества; 
кадастрового (условного, инвентарного) номера объекта недвижимости, к 
которому присоединяется рекламная конструкция; 
кадастрового номера земельного участка, на котором предполагается разме-
щение рекламной конструкции; 
8.2.2. Схему размещения рекламных конструкций; 
8.2.3. фотоматериалы. 
 

АДРЕСНАЯ СХЕМА 
размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от 
форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности, на территории Александров-

ского района 

                                31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  10 Северянка 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024                                 с. Александровское                              № 87-24-19п 
 

О ежегодном отчёте Главы Александровского сельского поселения об 
итогах работы Администрации Александровского сельского поселения за 
2023 год 

 

Заслушав и обсудив представленный отчёт Главы муниципального образо-
вания «Александровское сельское поселение» о результатах деятельности 
Администрации поселения за 2023 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35, 
частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом муниципального образования «Александровское сельское 
поселение» 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Одобрить отчёт Главы муниципального образования «Александровское 
сельское поселение» об итогах работы Администрации Александровского 
сельского поселения за 2023 год согласно приложению. 
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию). 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, исполняющий 
полномочия председателя Совета Александровского сельского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложение, можно ознакомиться на сайте 
Администрации Александровского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru), в цен-
тральной библиотеке и библиотеке д. Ларино, в Совете поселения (с. Александров-
ское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024                            с. Александровское                         № 86-24-19п 
 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципально-
го образования «Александровское сельское поселение» за 2023 года 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ре-
шением Совета Александровского сельского поселения от 15 мая 2013 № 
54-13-11п, «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Александровское сельское поселение», 
Уставом муниципального образования «Александровское сельское посе-
ление» 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:  
 

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета муниципального образова-
ния «Александровское сельское поселение» за 2023 год по доходам в 
сумме 142 127,485 тыс. рублей, по расходам в сумме 141 059,092 тыс. 
рублей, с профицитом в сумме 1 068,393 тыс. рублей, согласно приложе-
ниям 1-13 к настоящему решению. 
2. Опубликовать (обнародовать) отчет об исполнении бюджета муници-
пального образования «Александровское сельское поселение» за 2023 
год в установленном законодательством порядке и разместить на офици-
альном сайте Александровского сельского поселения 
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования. 
 

Д. В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета Александровского сель-
ского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложения, можно ознакомиться на 
сайте Администрации Александровского сельского поселения в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://
alsalekstomsk.gosuslugi.ru), в центральной библиотеке и библиотеке д. Лари-
но, в Совете поселения (с. Александровское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024                                                                                      № 85-24-19п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александровского 
сельского поселения от 26 октября 2016 года № 300 -16-53п «Об уста-
новлении земельного налога и об утверждении Положения о земель-
ном налоге на территории муниципального образования «Александ-
ровское сельское поселение» 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Александровское сельское посе-
ление» 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 
26 октября 2016 года № 300-16-53п «Об установлении земельного налога 
и об утверждении Положения о земельном налоге на территории муни-
ципального образования «Александровское сельское поселение» следую-
щие изменения: 
- В подпункте 1 пункта 2.1 Положения о земельном налоге на территории 
муниципального образования «Александровское сельское поселение», 
утвержденного решением Совета Александровского сельского поселения 
от 26 октября 2016 года № 300-16-53п «Об установлении земельного 
налога на территории муниципального образования «Александровское 
сельское поселение» слова «доли в праве на земельный участок» заменить 
словами «части земельного участка». 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования (обнародования). 
3. Направить настоящее решение в течение пяти рабочих дней со дня 
подписания в Межрайонную инспекцию ФНС России № 8 по Томской 
области. 
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка» и разместить 
на официальном сайте Администрации Александровского сельского 
поселения. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, 
исполняющий полномочия председателя Совета Александровского 
сельского поселения 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024                                  с. Александровское                             № 83-24-19п 
 

О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского 
поселения от 27 декабря 2023 года № 68-23-15п «О бюджете муниципаль-
ного образования «Александровское сельское поселение» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
Александровского сельского поселения от 15 мая 2013 года № 54-13-11п «Об 
утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образова-
нии «Александровское сельское поселение», Уставом муниципального образо-
вания «Александровское сельское поселение» 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:  
 

1. Внести в решение Совета Александровского сельского поселения от 27 
декабря 2023 года № 68-23-15п «О бюджете муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов» следующие изменения: 
1) Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2024 год: 
а) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 
118 954,046 тыс. рублей, в том числе собственные доходы в сумме 47 149,078 
тыс. рублей; 
б) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 122 454,046 тыс. рублей; 
в) дефицит бюджета поселения в сумме 3 500,000 тыс. рублей. 
2. Пункт 10 решения изложить в следующей редакции: 
1) «на 2024 год в сумме 30 697,537 тыс. рублей». 
3. Приложения 2, 5, 7, 9, 10, 11 к решению, изложить в редакции согласно 
приложениям 1-6 к настоящему решению. 
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка», а также разместить на 
официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://
alsalekstomsk.gosuslugi.ru). 
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского сельского поселения, исполняющий 
полномочия председателя Совета Александровского сельского поселения 
 

С полным текстом решения, включая приложения, можно ознакомиться на сайте 
Администрации Александровского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru)., портале 
Министерства юстиции Российской Федерации (http://pravo-minjust.ru, http://право-
минюст.рф), в центральной библиотеке и библиотеке д. Ларино, в Совете поселения 
(с. Александровское, ул. Лебедева, 30, кабинет № 5). 

Допустимое  
расстояние 

Площадь информационного поля 
одной стороны средства наруж-

ной рекламы, кв. м 

свыше 18 от 6 до 18 менее 6 

Расстояние от средств наружной рекламы 
до дорожных знаков, светофоров дорож-

ных, табло и знаков переменной информа-
ции в продольном направлении относи-

тельно оси проезжей части 

350 100 40 

№ п/п 

№ 
пози-

ции на 
карте 

№ 
карты 

Адрес 
размещения 
рекламной 

конструкции 

Тип кон-
струкции 

Площадь ин-
формационного 

поля (кв.м) 

1 1 1 

Томская область, Алек-
сандровский район, с. 

Александровское, район 
перекрестка ул. Крыло-

ва - ул. Нефтяников 

Указатель  
(размеры: 
2,0 м х0,8 

м) 

7,2 

Допустимое расстояние 

Площадь информационного поля 
одной стороны средства наруж-

ной рекламы, кв. м 

свыше 18 от 6 до 18 менее 6 

Расстояние между отдельно размещенны-
ми на одной стороне автомобильной доро-
ги средствами наружной рекламы в про-
дольном направлении относительно оси 

проезжей части 

200 100 40 



                                31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  11 Северянка 
СОВЕТ ЛУКАШКИН-ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

14.05.2024                               с. Лукашкин Яр                                        № 6 
 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципально-
го образования «Лукашкин - Ярское сельское поселение» за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 28 Федеральным Законом от 06.10.2003 № 
131 - ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Лукашкин-Ярское сельское поселение» утвержденного 
решением Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения от 31.05.2022 
№ 134 и положительным заключением Контрольно-ревизионной комис-
сии Александровского района, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение», 

 

Совет Лукашкин-Ярского сельского поселения решил: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Лукашкин-Ярского сель-
ского поселения за 2023 года: 
-по доходам в сумме  23258,889 тыс. рублей 
-по расходам в сумме 23338,718 тыс. рублей 
с превышением расходов над доходами (дефицит местного бюджета) в 
сумме 79,829 тыс. рублей по следующим показателям: 
1) отчет об исполнении бюджета МО «Лукашкин-Ярское сельское 
поселение» по доходам за 2023 год, согласно приложению 1; 
2) отчет об исполнении бюджета МО «Лукашкин-Ярское сельское 
поселение» по разделам и подразделам классификации расходов за 
2023 год, согласно приложению 2; 
3) отчет об исполнении бюджета МО «Лукашкин-Ярское сельское 
поселение» за 2023 год по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета, соглас-
но приложению 3; 
4) отчет об исполнении муниципальных программ МО «Лукашкин-
Ярское сельское поселение» за 2023 года, согласно приложению 4; 
5) отчет об использовании дорожного фонда муниципального образо-
вания «Лукашкин-Ярское сельское поселение» за 2023 год, согласно 
приложению 5. 
6) отчет об исполнении плана приобретения и модернизации оборудо-
вания и предметов длительного пользования бюджета поселения за 
2023 год, согласно приложению 6; 
7)  источники финансирования дефицита бюджета поселения за 2023 
год, согласно приложению 7. 
8) отчет по программе муниципальных внутренних заимствований 
муниципального образования «Лукашкин- Ярское сельское поселение» 
за 2023 год, согласно приложению 8. 
9) отчет по объему межбюджетных трансфертов, передаваемых из 
бюджета муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское 
поселение» в бюджет муниципального образования «Александровский 
район» за  2023 года, согласно приложению 9. 
10) отчет по  предельной штатной численности и лимитов фондов 
оплаты труда работников учреждений, учтенные в бюджете муници-
пального образования «Лукашкин - Ярское сельское поселение» за   
2023 года, согласно приложению 10. 
2. Решение вступает в силу со дня подписания  и подлежит официаль-
ному опубликованию (обнародованию). 
3. Настоящее решение опубликовать на портале Министерства юсти-
ции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Россий-
ской Федерации» (http://pravo-minjust.ru)».  
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администра-
ции Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района 
Томской области (http://www.alsluk.ru/)  
 

Н.А. Былин, председатель Совета Лукашкин-Ярского сельского поселения 
 

Примечание: с полным текстом Решения, включая приложения, можно 
ознакомиться на официальном сайте МО «Лукашкин-Ярское сельское 
поселение». 

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024 г.                          п. Октябрьский                                        № 49 
 

Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде 
муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» 

 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Россий-
ской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402 «Об утверждении Класси-
фикации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию авто-
мобильных дорог», руководствуясь Уставом муниципального образо-
вания «Октябрьского сельское поселение», 

 

Совет Октябрьского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде муници-
пального образования «Октябрьское сельское поселение» согласно 
приложению к настоящему решению. 
2. Признать утратившими силу решения Совета Октябрьского сельско-
го поселения: 
№ 31 от 17.10.2013 года «О муниципальном Дорожном фонде»;  
№118 от 14.06.2022 «О внесении изменений в решение Совета Ок-
тябрьского сельского поселения от 17.10.2013 г.  № 31 «О муниципаль-
ном дорожном фонде». 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубли-
кования.  
 

А.С. Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 
 

Примечание: с полным текстом Решения, включая приложения, можно 
ознакомиться на официальном сайте МО «Октябрьского сельское 
поселение». 

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024 г.                           п. Октябрьский                                       № 52 
 

О внесение изменений в решение Совета Октябрьского сель-
ского поселения «Об установлении и введении земельного налога 
на территории муниципального образования «Октябрьское сель-
ское поселение» от 09.04.2018 № 20 (в редакции решений Совета 
Октябрьского сельского поселения от 06.11.2018 № 31, 26.11.2019 № 
54, 27.11.2020 № 76, 29.09.2022 г. № 8) 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Александровского района от 
27.04.2024, в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2023 г. 
№ 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогово-
го кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго 
пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Феде-
рации", Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, главой 31 
Налогового кодекса Российской Федерации  
 

Совет Октябрьского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение о земельном налоге на территории муниципаль-
ного образования «Октябрьское сельское поселение», утвержденное 
решением Совета Октябрьского сельского поселения «Об установле-
нии и введении земельного налога на территории муниципального 
образования «Октябрьское сельское поселение» от 09.04.2018 № 20 (в 
редакции решений Совета Октябрьского сельского поселения от 
06.11.2018 № 31, 26.11.2019 № 54, 27.11.2020 № 76, 29.09.2022 г. № 8) 
(далее- Положение) следующие изменения. 
1.1. Абзац третий подпункта 1 пункта 2.1 Положения изложить в следу-
ющей редакции: 
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, 
не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной 
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретен-
ных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивиду-
ального жилищного строительства, используемых в предприниматель-
ской деятельности);» 
2. Опубликовать в газете «Северянка» настоящее решение и разместить на 
официальном сайте Октябрьского сельского поселения в сети Интернет. 
3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со 
дня его официального опубликования. 
4. В течении пяти дней с момента принятия направить настоящее реше-
ние в Межрайонную инспекцию ФНС России № 8 по Томской области. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой 
 

А.С Латыпов, глава Октябрьского сельского поселения 

СОВЕТ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28.05.2024                                п. Октябрьский                                      № 51 
 

О внесении изменений в решение Совета Октябрьского сель-
ского поселения от 26.11.2019 № 56«Об установлении на террито-
рии Октябрьского сельского поселения налога на имущество физи-
ческих лиц» 

 

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения 
Александровского района Томской области,  
 

Совет Октябрьского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Октябрьского Сельского поселения от 
26.11.2019 №56 «Об установлении на территории Октябрьского сель-
ского поселения налога на имущество физических лиц» (в редакции 
решения от 18.05.2020 № 64) (далее - Решение) следующие изменения: 
1.1. В преамбуле Решения слова «законом Томской области от 
13.11.2018 № 125-ОЗ «Об установлении единой даты начала примене-
ния на территории Томской областипорядка определения налоговой 
базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой 
стоимостиобъектов налогообложения»» исключить. 
1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции: 
«2. Если иное не установлено настоящим пунктом, налоговая база 
определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его 
кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющего-
ся налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных 
статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации. 
Налоговая база в отношении объекта налогообложения за налоговый 
период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесен-
ная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая 
применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмот-
ренных настоящей статьей, в случае, если кадастровая стоимость тако-
го объекта налогообложения, внесенная в Единый государственный 
реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, 
превышает кадастровую стоимость такого объекта налогообложения, 
внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подле-
жащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, 
если кадастровая стоимость соответствующего объекта налогообложе-
ния увеличилась вследствие изменения его характеристик.». 
1.3. Пункт 3 Решения изложить в следующей редакции: 
«3. Определить ставки налога на имущество физических лиц в следую-
щих размерах: 
1) 0,3 процентав отношении: 
жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 
объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом; 
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы 
один жилой дом; 
гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах нало-
гообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта; 
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из кото-
рых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, ого-
родничества, садоводства или индивидуального жилищного строитель-
ства; 
2) 1 процент в отношении: 
объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в 
соответствии с пунктом 7 статьи 3782Налогового кодекса Российской 
Федерации;  
объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 
10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации; 
объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей. 
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.». 
2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одно-
го месяца со дня его официального опубликования и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, за исключением 
подпункта 1.3 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу 
не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубли-
кования и не ранее 1 числа очередного налогового периода. 
 

А.С. Латыпов, председатель Совета Октябрьского сельского поселения 



 

 
                             31  мая 2024 г . ,  № 40 (3415)  

Информация. Реклама. Объявления 

 
 
 

Главный редактор -  
И.В. ПАРФЁНОВА 

 
 

 

Адрес редакции, издателя,  
типографии: 636760, Томская 
область, с. Александровское,  
ул. Лебедева, 8. 
Телефоны: редактора - 2-58-52 
(факс), бухгалтерии - 2-43-57,  
корреспондентов газеты - 2-59-34. 
E-mail: severynka70@mail.ru 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 45. Номер подписан в печать 
30.05.2024 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 31.05.2024 г. Тираж - 1100. 

Мнение авторов не всегда совпадает с позицией редакции. Авторы несут ответственность за достоверность публикуемых 
сведений. Ответственность за достоверность сведений, изложенных в объявлениях и рекламе, несёт рекламодатель.  

Редакция не вступает в переписку с читателями, рукописи не рецензируются и не возвращаются. 

Северянка 

12+ 

Северянка 12 

ПРОДАМ 
 

►дом. Т. 8-983-239-72-14; 
►квартиру в центре. Т. 8-923-435-99-23; 
►2-комнатнуя квартиру на 2 этаже (тёп-
лая, светлая, 37 кв.м.). Т. 8-913-822-59-41; 
►участок (13,4 сотки, цена при осмотре), 
ул. Мира, д. 41. 

Это маленькое чудо  
Вырастает из пелёнок, 

Это маленькое чудо  
Называется ребёнок! 
Это маленькое чудо  

Говорит уже «Приветик»! 
Нам приносит с неоткуда  

В детство маленький билетик… 
 

*** 
Ребятишки, ребятишки, 

Замарали все штанишки, 
Не прошло минуточки, 

Замарали курточки. 
Это вам не шуточки -  
Детские прогулочки! 

 

*** 
Маленькая внучка  

Настя - егоза, 
Мамина улыбка,  
Папины глаза. 

Маленькие ножки  
Учатся ходить, 

Как такую крошку  
Взрослым не любить! 
Маленький ребёнок  
С маленькой душой, 
Здесь растёт ребёнок  

Средь любви большой! 
 

*** 
Нашей маленькой  

Малышке спать пора. 
Отложим книжки,  

Отдыхают пусть игрушки. 
Ребятишек ждут подушки,  

И согреют одеяла,  
Чтобы ночка тёплой стала. 

 

*** 
Вот она подружка -  
Куколка Катюшка! 
Нашей кукле Катя  

Снять поможет платье,  
И уложит на кровать. 

Куклам тоже надо спать. 
 

*** 
В школе маленьких котят, 
Все уселись чинно в ряд. 

И усатый старый кот 
Им урок преподаёт. 

Чтоб быстрее взрослым стать, 
Научитесь сладко спать, 
Вмиг ловить мышонка, 
Не бояться лягушонка, 

От собаки убегать, 
И на крышу залезать, 

Молоко лакать из миски, 
Вот и всё - растите, киски! 

 

*** 
По веткам прыгали  

Две маленькие птички, 
Похожие такие -  
Как сестрички! 

Их там средь веток,  
Зелени - не видно. 

Рябина не поспела -  
Вот обидно! 

Попрыгали, попрыгали  
Здесь птички, 

И улетели -  
Поискать водички. 

 

*** 
Выглянуло солнышко,  
Покатилось зёрнышко, 

В землю закопалось,  
Корешком осталось. 
Вырастет листочек, 
Аленький цветочек. 

 

Татьяна БОНИ, с. Александровское 

  ! 
 

Администрация Александровского 
района поздравляет старожилов 

района - именинников мая: 
 

Иванова Валерия Алексеевича, 
Мачулину Нину Михайловну, 

Левину Екатерину Даниловну! 
 

Желаем счастья и здоровья, 
Улыбок, бодрости и сил, 
Чтоб каждый день обычной жизни 
Лишь только радость приносил! 

Отель «Александрия» 
предоставляет услуги  

комфортного проживания  
в 1, 2, 3-местных номерах,  
расположенных по адресу: 

Томская обл., Александровский 
р-н, ул. Пушкина, 21а. 
ИП Хуторянский А.В. 

 

Свидетельство ОГРН 313702228000017 

ТРЕБУЕТСЯ  
ГОРНИЧНАЯ  

 

для уборки комнат,  
частный сектор Анапа.  

С 1 июля по 1 сентября.  
 

Тел. 8-918-354-81-66. 

Должность Фамилия, имя, 
отчество Дата, день недели Время 

Начальник  
отделения полиции 
«Александровское» 

Калинина  
Алёна  

Анатольевна 

01.06.2024 с 10.00 ч. до 13.00 ч. 

04.06.2024 с 17.00 ч. до 20.00 ч. 

Заместитель  
начальника отделения 

полиции 

Абукаров  
Алфред  

Джаферович 

13.06.2024 с 10.00 ч. до 13.00 ч. 

22.06.2024 с 17.00 ч. до 20.00 ч. 

Старший  
следователь 

Барышева  
Ольга  

Александровна 

14.06.2024 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

26.06.2024 с 14.00 ч. до 16.00 ч. 

Участковый 
уполномоченный 

Данилова Елена  
Викторовна 

по вторникам  
и четвергам с 17.00 ч. до 19.00 ч. 

по субботам с 15.00 ч. до 16.00 ч. 

Инспектор по делам 
несовершеннолетних 

Габайдулина 
Диана 

Анатольевна 

по вторникам с 18.00 ч. до 20.00 ч. 

по субботам с 10.00 ч. до 12.00 ч. 

График приёма граждан руководящим составом ОП «Александровское» 
на июнь 2024 года 

Обращаем ваше внимание! 
 

Департаментом по вопросам семьи 
и детей Томской области организован 
детский оздоровительный отдых:  
- детский санаторий «Космонавт», 
г. Томск с 10 по 30 июля; 
- детский оздоровительный лагерь «Зе-
лёная роща» г. Новосибирск, 
с 26 июля по 9 августа. 

 

Подать заявления на отдых могут 
родители (законные представители) из 
категории: малоимущих, замещающих 
семей, дети участников СВО, дети вете-
ранов боевых действий, дети с ограни-
ченными возможностями здоровья, дети 
состоящие на учёте в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, и 
на учёте в полиции по делам несовер-
шеннолетних, семьи, нуждающиеся в го-
сударственной защите («случай»). 

Подать заявление Вы можете в МФЦ 
по адресу: ул. Лебедева, 30 или по теле-
фону: 4-41-00, 4-41-01.                             ■ 

Творчество наших читателей 
Расписание движения теплохода 

«Восход» на июнь 2024 г. 

Возможны изменения в частоте движения 

ДАТА Из Каргаска Из Колтогорска 

1.06  ВОСХОД-69 

2.06   

3.06 ВОСХОД-69  

4.06   

5.06  ВОСХОД-69 

6.06   

7.06 ВОСХОД-69  

8.06   

9.06  ВОСХОД-69 

10.06   

11.06 ВОСХОД-69  

12.06  ВОСХОД-69 

13.06   

14.06 ВОСХОД-69  

15.06  ВОСХОД-69 

16.06   

17.06 ВОСХОД-65  

18.06  ВОСХОД-65 

19.06   

20.06 ВОСХОД-65  

21.06   

22.06  ВОСХОД-65 

23.06   

24.06 ВОСХОД-65  

25.06   

26.06  ВОСХОД-65 

27.06   

28.06 ВОСХОД-65  

29.06   

30.06  ВОСХОД-65 


	Untitled
	Untitled

